¹⁵⁸ Cfr. *LDO*, 1, 4, 7-8 (cit. *supra*); per la verità, date la sostanziale impossibilità, allo stato, di proporre una datazione plausibile per lo specifico componimento in analisi, non è dato sapere se il passo dell’opera visionaria di Hildegard possa essere inteso effettivamente come un’ipotesi dei vv. 13-4: in ogni caso, l’identificazione tradizionale della “pioggia” (*pluvia*) con i doni della grazia divina doveva essere nota ad Hildegard, come dimostrato *supra*.

¹⁵⁹ Per l’occorrere di tale espressione o di locuzioni simili cfr. ad es. LUCR. 6, 515; *Scriptores ordinis Grandimontensis, Liber de doctrina vel Liber sententiarum*, 122, ll. 11-3; BEDA, *In principium Genesis usque ad nativitatem Isaac et eiectionem Ismahelis adnotationum (sive Hexaameron)*, 1, 2, ll. 1319-28; HRABANUS MAURUS, *Martyrologium*, 11, 18, ll. 185-9.

¹⁶⁰ Cfr. *supra* e *LDO*, 1, 4, 7-8 (cit. *supra*).

¹⁶¹ Cfr. ad es. Ex. 37,29: «Composuit et oleum ad sanctificationis unguentum et thymiamia de aromatibus mundissimis opere pigmentarii»; 2Par. 16,14: «Posueruntque eum super lectulum suum plenum aromatibus et unguentis meretriciis quae erant pigmentariorum arte confecta»; 2Esd. 3,8: «Et iuxta eum aedificavit Anania filius pigmentarii»; Eccli. 49,1: «Memoria Iosiae in compositione odoris facti opus pigmentarii».

¹⁶² *Cant* 3,6; cfr. *Cant*. 3,6: «Quae est ista quae ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus murræ et turis et universi pulveris pigmentarii».

¹⁶³ *Cant* 5,13; cfr. *Cant*. 5,13: «Genae illius sicut areolae aromatum consitae a pigmentariis».

diversi sensi delle Scritture¹⁶⁴; sia i profeti e gli apostoli, che sono detti piantare *areolas aromatum*, poiché predicando circa la Redenzione compiuta per opera del Cristo pongono le basi affinché i fedeli conservino nei loro cuori i *pigmenta* delle virtù¹⁶⁵; sia i cristiani che con umiltà riconsiderano i propri meriti per sottoporli al

¹⁶⁴ Cfr. ad es. APON. 5, ll. 400-22, dove *pigmentarius* è sia Paolo, quale dottore ed esegeta, sia, in senso tropologico, il *sensus rationalis*, che mescola e riunisce ogni tipo di *bona opera*, affinché queste, infiammate dal fuoco dello Spirito santo, emettano l'*odor suavitatis* che giunge a Dio con la preghiera, dolce odore di cui è perfusa la *sponsa* che sale dal deserto *sicut virgula fumi*: «Habet ergo multas bonorum operum species in se orationis nostrae thymiana, quibus circumdata anima delectabilem regi suo uel creatori reddit odorem. Quae sunt iusta iudicia, bonitas, disciplina, scientia legis diuinae, misericordia, dilectio proximi, mansuetudo, patientia, ueritas, benignitas, continentia, ieiunium, sobrietas, castitas, martyrii amor. Hae autem omnes species, in unum Deum credendo, quas uelut pigmentarius rationalis congregat sensus, et caelestia aromata uel thymiana componit diuino igni, sancto Spiritui, uaporanda. His namque speciebus componit aromata in odorem suauitatis sponsa per supradictum desertum ascendens sicut uirgula fumi ex aromatibus murrae et turis et uniuersi pulueris pigmentarii ut, agnito creatore Christo, bonorum operum suorum unum odorem placationis offerat ei: murrae scilicet, ut credat eum uerum hominem morti subiacuisse; turis, ut Dei claritatem non dubitet in eo semper uiuentem, cui sanctum sacrificium laudis sine cessatione debeat immolari. In murra uidelicet mortem Christi circumfert Ecclesia; in ture gratia Spiritus sancti refulget; in uniuersis autem pulueribus pigmentarii, mandatorum uel testimoniorum eius multimoda scrutatio, subtilissimi sensus scripturae diuinae, qui recte expositi in conspectu Dei suauius reddunt odorem. Quos peritissimus artifex pigmentarius Paulus bene uiuendo probat, bene exponendo ad subtilitatem et suauitatis odorem perducit»; RUPERTUS TUITIENSIS, *De sancta trinitate et operibus eius*, 18, In Deuteronomium I, pag. 1016, ll. 80-6: «Ita explanando tanta tam que diligenti per omnia suauitatis arte utitur ut hoc maxime uolumen de illis esse areolis non dubites de qualibus in laudibus sponsi dictum est: genae illius sicut areolae aromatum quae consitae sunt a pigmentariis. Totam quippe scripturae huius areolam pigmentarius eruditus conserens in eo est ut lectorem uisu et odore trahendo delectet ut pulchritudine beneficiorum dei ad dilectionem ipsius cunctorum conscientias inuitet».

¹⁶⁵ Cfr. ad es. APON. 8, ll. 608-33: «GENAE ILLIUS SICVT AREOLAE AROMATVM CONSITAE A PIGMENTARIIS. In singulis igitur laudibus membrorum dilecti Christi, singulae charismatum donationes monstrantur, quatenus non doleat se unusquisque omnes minime possidere, dummodo unam quamlibet gratiam possidendo, in corpore Christi membrum esse mereatur: ne cupidus plures sectando, unam quam potuit perfecte possidere amittat. In genarum ergo pulchritudine intactus rutilat sanguis, qui conscientiae intrinsecus creatori integritatem seruando, et foris hominibus pingendo exemplum, faciem Christi decorat. Multum enim conferunt ad Christi decorem membra quae in se fidei et pudicitiae integritatem studiose conseruant; quae simul cum his, ueritatis, bonitatis, mansuetudinis, patientiae, tranquillitatis, benignitatis uel sobrietatis suauius odoris inuoluta pigmenta intra uasculum sui cordis illaesa continent. Haec sunt proculdubio genae speciosae quae areolis aromatum a pigmentariis apostolis consitis comparantur. Haec enim omnia ita in unum Deum credendo seruata areolam aromatum efficiunt conseruantem, in quo sit delectatio multitudinis pacis: sicut ex multis pigmentis suauius odoris redactis in puluerem, uno uasculo colliguntur miscenda. Qui similis cribro est cum quo frumenta in area a paleis expurgantur. Consitae, id est commixtae, a pigmentariis, quod ait, apostolorum labore et arte doctrinae intellegi uoluit ad hanc gloriam huiusmodi animas sublimatas, ut faciem Christi dignae sint decorare et delectabilem odorem suo reddere creatori»; BEDA, *In Cantica canticorum libri vi*, 4, 5, ll. 662-77: «Genae illius sicut areolae aromatum consitae a pigmentariis, labia illius lilia distillantia murrā primam. Sicut in labiis domini uerba quae loquebatur ita in genis ipsa modesta pietas simul et seueritas uultus eius exprimitur. Si enim de puro homine recte dici potuit: Sapientia hominis lucet in uultu eius, quanto magis in uultu illius hominis qui est Dei uirtus et Dei sapientia bene considerantibus summa uirtus et sapientia refulgebat? Genae, inquit, illius sicut areolae aromatum consitae a pigmentariis, Quo modo, inquit, areolae aromatum decenter atque ordinate compositae magnam spectantibus et odoris et aspectus sui gratiam praestant ita apprens in homine mediator Dei et hominum uirtutum siue doctrinae suae et dulcedine praesentes

giudizio di Dio, come un profumiere riduce in polvere i *pigmenta* affinché generino un odore più acuto¹⁶⁶; sia Dio stesso, anche specificamente nella persona trinitaria del Cristo o dello Spirito santo, quale elargitore dei doni della grazia o fautore della salvezza attraverso la Redenzione¹⁶⁷.